Item legalia Veteris Testamenti, seu Mosaicae Legis Caeremonias Sacra Sacrificia, et Sacramenta Domino Nostro Jesu Christo, adveniente, cessasse, et, post promulgatum Evangelium, sine peccato observari non posse. Ejusdem etiam Legis Veteris ciborum mundorum, et im[m]andorum differentiam ad Caeremonialia pertinere, quae surgente Evangelio, transierunt.

Illam etiam Apostolorum prohibitionem, ab im[m]olatis Simulacrorum, et Sanguine, et suffocato illi tempori congruisse, ut inter Judaeos, et Gentiles dissensionis materia tolleretur. Cujus Apostolicae prohibitionis causa cessante, etiam cessavit effectus.

Pariter veneror et suscipio Tridentinam Synodum, et profiteor, quae in ea definita, et declarata sunt, et praesertim offeri Deo in Missa verum, proprium, et propitiatorium Sacrificium pro Vivis, et defunctis, atq[ue] in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento /: juxta Fidem, quae semper in Ecclesia Dei fuit: / contineri vere, realiter, et substantialiter Corpus, et Sanguinem, una cum anima, et Divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum, fieriq[ue] conversionem totius Substantiae panis in corpus, et totius substantiae Vini in Sanguinem, quam

conversionem Catholica Ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat, et sub una quaq[ue] Specie, et singulis cujusq[ue] speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri.

Item septem esse novae Legis Sacramenta a Christo Domino nostro instituta ad Salutem humani generis, quamvis non omnia Singulis necessaria, videlicet: Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem, et [fol. 12v] Matrimonium illaq[ue] gratiam conferre; et ex his Baptismum, Confirmationem, et Ordinem iterari non posse.

Item Baptismum esse necessarium, ad salutem, ac proinde si mortis periculum immineat, mox sine ulla dilatione conferendum esse, et a quocumq[ue] et quandocumq[ue] sub debita materia, forma, et intentione collatum esse validum. Item Sacramenti Matrimony vinculum indissolubile esse, et quamvis, propter adulterium haeresim, aut alias causas, possit inter conjuges thori, et cohabitatio fieri, non tamen illis aliud matrimonium contrahere fas esse.

Item Apostolicas, et Ecclesiasticas traditiones suscipiendas esse, et venerandas. Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, illarumq[ue] usum, Christiano Populo maxime salutarem esse.

Pariter quae de peccato originali, de Justificatione, de Sacrorum Librorum tam Veteris, quam novi Testamenti Indice, et interpretatione, et praedicta Tridentina Synodo definita sunt, suscipio, et profiteor.

Caetera item omnia suscipio, et profiteor, quae recipit, et profitetur Sancta Romana Ecclesia, simulq[ue] contraria omnia, et Schismata, et Haereses ab ead[em] Ecclesia damnas, rejectas, et anathematizatas, ego pariter damno, rejicio, et anathematizo.

Insuper Romano Pontifici Beati Petri Principis Apostolorum successori, ac Jesu Christi Vicario veram obedientiam spondeo ac juro.

Hanc Fidem Catholicae Ecclesiae, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eandem integram, et inviolatam usq[ue] ad extremum Vitae Spiritum, constantissime Deo adjuvante, retinere, et confiteri, atq[ue] a meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in meo munere spectabit, teneri doceri, et praedicari, quantum in me erit me curaturum.

Ego N. N. Spondeo, Voveo, ac Juro sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei Evangelia. [fol. 13r]

Haec itaque Professio Fidei, ut firmiter ab omnibus teneatur, et feliciter Deo adjuvante propagetur, non solum ii, quos Sacrum Concilium Tridentinum id praestare jubet, verum illi etiam, qui Sacris Ordinibus initiandi sunt, ante Ordinum susceptionem, atq[ue] omnes Presbyteri Curam Animarum gerentes profiteri, ac memoriae etiam mandare teneantur, notanter autem illi Presbyteri, qui haesitanter im[m]o erronee in Examine responderunt, noverint se post singulos quatuor Menses de hac professione Fidei examinandos, et si non substiterint, a Parochijs indispensabiliter amovendos.

De Sacramentis Eorumq[ue] Administratione

Cum in Ecclesia Dei nihil sanctius, aut utilius, nihil excellentius aut magis Divinum habeatur, quam Sacramenta ad humani generis Salutem a Christo Domino instituta. Itaq[ue] quicumq[ue] Parochiale Officium exercent in suis Ecclesijs, quantum fieri potest semper resideant, ut fidelibus Spirituali auxilio indigentibus praesto adesse possint. Etsi conscj fuerint sibi alicujus mortalis peccati, serant se non posse, quantumvis sibi contriti videantur. Sacrificium Missae offerre, aut aliud quodlibet Sacramentum administrare absq[ue] praemissa Sacramentali Confessione Urgente autem celebrandi, aut quodlibet Sacramentum administrandi necessitate si copia confessionis ipsis defuerit, post peracta taliter Sacrosancta Sacramenta quamprimum poterint confiteantur, ne Sacramentu[m] ipsi Ministro in sacrilegium vertatur sobryj omni tempore sint, neve se periculo exponant invalide, vel saltem illicite Sacramentum administrandi, Intentionemq[ue] eliciant faciendi quod Christus jubet, et facit Ecclesia ad Majorem Dei Gloriam atq[ue] animarum Salutem.

In ipso actu administrationis omnis gravitas, et modestia in vultu, et in verbis, omnis mundities et nitor in vestibus, et vasis Sacris eluceat. Formas Sacramentorum distincte, et devote proferant eodemq[ue] tempore quo materia ab ys adhibetur, nec alias formas, aut materias absq[ue] lethali culpa adhibere praesum[m]ant, nisi determinate illas, quas in Rituali Cor[r]jecto, et moralis Theologiae inpraesso libro traditas habent.

Utantem Fideles uberiori cum fructu majori cum pietate, et reverentia Sacramenta suscipiant, monentur, ac magnopere hortantur Parochi, ut antequam ea administrent, ipsorum usum, vim, et efficaciam, et quem ad finem a D[omi]no Jesu Christo fuerint instituta fidei Populo Sacra documenta, ex iis omnibus eruant, quae ad mores recte formandos pertinent.

Et quia compertum esset experientia lacte potius hunc Populo, quam solido Cibo opus esse. Hinc statuitur, ut quilibet Parochus Populum sibi commissum [fol. 13v] Diebus Dominicis, et Festis solemnibus post Divina peracta officia aut alio etiam opportuno tempore quando Populus frequentior est pro suo et ipsius Populi captu pascat verbo Dei, edocendo ipsum, quae scire debet, ut salvus fiat, eiq[ue] annunciando cum perspicuitate sermonis Vitia, a quibus declinare, et virtutes quas sectari oportet ad evadendam poenam aeternam, et Caelestem gloriam consequendam.

Ad hanc autem adeo Salutarem Christianae Doctrinae enucleationem, cum libri Catecheseos, et Medulla Theologiae Moralis Typo Lingua vernacula editorum, et cuilibet ex Parochis distributorum lectio plurimum deserviat, eo ex hinc praemonentur venerabiles Parochi, ut in illorum lectione diligentem locent operam, hoc insuper scito, quod singulis Annis quater (!) a Viris quos deputavero examen de cura Animarum ex ipsis subituri sunt. Ubi qui substiterit? Eo usq[ue] ab administratione Parochiae suspendetur, quoadusque habiliorem se non probaverit?

Novernit item laudabiles Caeremonias, a Patribus nostris primis adhuc Seculis S[anctae] Ecclesiae traditas, quas et transmittendas ad posteros accepimus, inviolabiliter retinere, ne ulla in Divinorum peragendorum Ordine, sit confusio, aut discordia.

Generaliter deniq[ue] Praeceptum sibi sciant, ut uno eodemque cor[r]epto, nec quidquam ex eo detrahendo Ecclesiae nostri Ritus utantur, quam in administratione Sacramentorum, quam et Sacramentalium et quidem:

De Sacramento Baptismi

Hujus Sacramenti, quod est Ianua Christianae Vitae, ac Caeterarum Sacramentorum fundamentum, non aliam esse Materiam, quam aquam puram, et naturalem. Formam autem: in prolatione horum Verborum, quibus utimur: constitere: Baptizatur Servus, vel Serva Dei N. In Nomine Patris et Filij et S[ancti] Spiritus Amen. Quae in rituali praescripta et ab Eugenio IV. Sum[m]o Pontifice in Decreto pro Armenis approbata est.

Licet autem hujus Sacramenti Ordinarij sint Ministri Parochi, vel ab illis delegati Sacerdotes, in casu tamen necessitatis, non modo Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam Laicus, et Mulier baptizare debet, et potest.

Ideo monentur Parochi omnes, ut Plebem et praesertim obstetrices faeminas doceant, quidquid est necesse ad hoc Sacramentum non [fol. 14r] solum licite, sed et valide administrandum, ne contingat ipsorum negligentia, ut parvuli ex aqua, et Spiritu Sancto minime renati, non intrent in Regnum Caelorum.

Caeterum id noverint, quod si infans recens natus, aut etiam adultus ab extraordinario Ministro baptizatus, mortis im[m]inentis periculum evaserit, ad Ecclesiam deferri debeat, ut Sacrae Caeremoniae circa eum adhibeant[ur].

Quod si prudens dubium ob ortum fuerit infantem non esse baptizatum, ex Conditionis formula baptizetur, si non est baptizatus, vel baptizata baptizatur Servus Dei, vel Serva Dei N. in Nomine Patris, et Filij et S[ancti] Spiritus Amen. Vel si est baptizatus, vel baptizata iterum non baptizatur Servus Dei, vel Serva Dei In Nomine Patris etc.

Si acciderit vero ut Graeci Ritus Nostris Presbyter Infantem Ritus Romani, vel necessitate impellente vel proprio Parocho ipsius permittente baptizaverit, praecipitur, ne ejusmodi infanti Sacramentum Confirmationis conferatur propter periculum reiterationis. Nomenq[ue] taliter baptizati in Librum baptizatorum juxta praescriptam Normam referatur, Testimonio de eodem baptizato infante ad ipsius Parochum transmissio, ut Libro baptizatorum illius Ecclesiae inscribi pariter possit.

In privatis vero Domibus baptismum ex praecepto Casu necessitatis alias nunquam Parochi conferre audeant. Ad haec uti ipsimet Parochi scire, ita docere Paternos tenentur cum baptizato, et confirmato, et cum ejus Parentibus contrahere cognationem Spiritualem.

Insuper Singuli Parochi habeant Libros in quibus Nomina baptizatorum, Patrum, Matrum, ac Patrinatorum eorund[em]. Demortuorum ite[m] et Matrimonio conjunctorum accurate inscribant.

De Sacramento Confirmationis

Siquidem hoc Sacramentum in Orientali Ecclesia Parochi extraordinario Jure, et delegata ab Episcopo facultate ex Apostolicae Sedis Dispensatione statim post Baptismum administrare soleant. Idcirco, noverint Materiam hujus Sacramenti remotam esse Sacrum Chrisma ab Ep[iscop]o in Caena Domini consecratum, quod singulis annis recens ab ordinario suo accipere teneantur sub poëna gravi.

In ipsa autem Confirmandi Unctione, quae est materia proxime Serviens Ritus, quem hactenus Ecclesia nostra inviolatum retinuit.

Forma autem, quam Schismate ipso antiquiora laudat Euchologia haec est: Signaculum D[omi]ni Sancti Spiritus Amen. Ea[que] semel duntaxat simul cum ipsa Unctione [pro]ferri debet.

Caveant porro Parochi diligenter, ne Sacrum hocce Chrisma alicui *[fol. 14v]* irreverentiae exponatur, neque in privatis aedibus, sed in decenti Ecclesiae loco et instrumento mundo asservetur.

De Sacramento Eucharistiae

Cum Materia hujus Sacramenti sit solus Panis triticeus fermentatus in Ecclesia Orientali et Vinum de Vite. Hinc certo sciant Sacerdotes nullum unquam in Ulla necessitate posse esse materiam validam Consecrationis Corporis Christi praeter Panem triticeum, apud Graecos fermentatum, apud Latinam vero Ecclesiam vero Asymum, et Vinum de Vite.

Proinde diligenter caveant, ne panem non triticeum, et Vinum, quod ex uvis expressum esse debet, vel acidum sit, vel cor[r]uptum, aut alijs liquoribus, quod apud Judaeos potissimum accidit mixtum.

Formam vero consecrationis Panis in his verbis: Hoc est corpus meum, quod pro Vobis frangitur. Et consecrationis Calicis: Hic est sanguis meus Novi testamenti, qui pro Vobis et multis in remissionem peccatorum effunditur. Contineri, prout Sancta Universalis Ecclesia dudum in Sacro Concilio Florentino professa est, teneant, venerentur.

Conentur item ad Majorem cultum erga Venerabile hocce Sacramentu[m] angendum Cochlearia pro com[m]unicandis Laicis, et Ciboria si argentea habere non possunt stannea omnino procurari debere, atq[ue] ut retineant[ur] clausa in Tabernaculo magni Altaris.

Porro ne alicujus scandali aut infamiae detur occasio Sacra Eucharistia non esse deneganda Peccatori indigno ob peccatum aliquod Secretum, praesertim, si ejus notitiam Sacerdos communicans ex Confessione ipsius peccatoris occulti Eucharistiam publice petentis habuerit, exemplo Christi Iudae traditori Corpus suum tradere non dubitanti.

Haeretici tamen excom[m]unicati, Schismatici, Interdicti, publice emminosi, manifeste infames, uti etiam publice facinorosi homines ad hujus Sacramenti perceptionem admittendi non sunt mixta Verba Christi: nolite Sanctum dare canibus.

De Missae Sacrificio

In honorem tanti Sacramenti, quilibet Sacerdos celebrare volens tenetur sub Peccato mortali esse jejunos, jejunio naturali, hoc est: ab ipsa media nocte, nihil per modum cibi, aut potius deglutiens, multo magis jejunos a culpa, ne indigne manducans, et bibens Corpus, et Sanguinem Christi, iudicium sibi manducet, et bibat.

Et cum exterior corporis cultus, interioris animi index sit praeter pietatem, et compunctionem tanto Misterio dignam injungit[ur] [fol. 15r] omnibus sacerdotibus, ut sacrum celebraturi non sordidis, sed mundis, modestiisq[ue] vestibus, ut sunt humerale, Alba Stola, Casula utantur.

Altaria item, mappas, Veste Sacras, ac Caetera Ornamenta Ecclesiae in omni quae decet munditia, et puritate conservent. Corporalia, et purificatoria mulierib[us] ad lotionem non tradant, sed ipsi frequenter eluant.

Studeant praeterea dedocere Plebem, ne, dum transfertur Panis oblationum ex Mensa propositionis ad Altare majus genu flectat, ex antiqua sua consuetudine vel potius ne adorent purum adhuc panem, et vinum, pro vero Corpore, et Sanguine Christi.

Quoniam vero pernitiosissimum esset Ecclesiae, et pessimo exemplo fidelib[us] si vagabundi Sacerdotes, sive Clerici, sive Regulares ad Divina in qualibet Ecclesia celebranda indiscriminatim admitterentur, namq[ue] inde fieret, ut sceleratissimi et perditissimi homines in Sancta involare eaque polluere possent. Idcirco et Sacris Canonibus saepissime praescriptum est, ut nemo Peregrinus, ne ignotus exterorum Regnorum, alienae Diaecesis Clericus, sine Episcopi com[m]endatijs testimonialibus Literis, Regularis vero sine sui Superioris, eo saltem anno concessis ad celebrationem Missae, aut alia quaecunq[ue], Sacramenta admittatur aut facultetur. Qui secus fecerit punietur, poëna suspensionis per tres Menses.

Ut autem uniformitas Caeremoniarum cum omni modestia, et gravitate ab omnibus servetur, tam in Lyturgijs, quam Sacris Lectis, quorum frequens usus omnibus Sacerdotibus com[m]endatur. Rituale, et Missale correctum uniformitatem Caeremoniarum continens observari.

Atq[ue] in Collectis, sicut in Lyturgiarum, ita et in alijs horis Canonicis, aut quibuscunq[ue] precibus publicis ab Ecclesia ordinatis ad praescriptum Rubricarum pro Summo Pontifice, et Summo Terrae Principe Rege nostro Hungariae, ac tota ejus Augusta Aula, sub amissione beneficij inviolabiliter publice Preces ad Deum fundere non cessent, et non quoscunq[ue] alios Patriarchas, aut Reges commemorent.

Inhibetur adhuc, et abrogatur tolerata in Orientali Ecclesia consuetudo ad consecratas Calicis Species ante Com[m]unionem aquam tepidam infundendo.

Caveant denique omnes Sacerdotes ne de Stipendio Missarum ita licitari videantur, ac si de re quapiam prophana ageretur, sciantq[ue] voluntarias esse Fidelium religiosas oblationes, non Divinarum pretium rerum.

De Sacramento Poënitentiae

Hujus Sacramenti, quo j̄, qui accepta Iustificationis gratia, per peccatum exciderunt, justificari rursus possint, Ecclesia definivit Materiam esse actus Poenitentis. Eosq[ue] actus in tres partes distingui: Contritionem [fol. 15v] scilicet de peccatis com[m]issis cum proposito non peccandi de caetero, oris confessionem,

qua poenitens omnia peccata, quorum post diligens examen meminit, atq[ue] circumstantias, quae eorum speciem vel mutant, aut mirabiliter aggravant Sacerdoti exponit, ac tandem satisfactionem, quae tum pro praeteritorum Vindicta peccatorum, tum ut in posterum ab ipsis imponitur caveatur.

Quocirca cum hac sit secunda post naufragium tabula, per quam mortales de profundo pelagi eliberati quaeant, serio monentur Parochi, Caeteriq[ue] omnes, quibus animarum cura incumbit, ut de his omnibus, aliisque ac paenitentiae Sacramentum necessarijs Populum diligenter instruant et erudiant, ut is Deo reconciliatus, fructum hujus Sacramenti percipiant.

Quia vero hocce Sacramentum non tam saepe quam optarem, a Fidelibus suscipitur, exhortetur, et moneatur Populus, ut quater saltem in Anno, quaternorum videlicet Jejuniorum tempore in Orientali Ecclesia statutorum, videlicet in Nativitate Christi D[omi]ni Resur[r]ectione Domini, in Festo S[anctorum] Apostolorum Petri, et Pauli, et in Assumptione Deiparae Virginis suam conscientiam mundare teneatur. Ne autem Fideles pravia corporis castigatione deteriti ab hoc Sacramento suscipiendo abstineant, sciant jejunium quamquam laudabile sit, non esse necessario praemittendum ad integritatem Confessionis.

Quinimo si alicubi vigeret consuetudo illa antiqua triduanı Jejuny hunc Sacramento praemitti solita, eam Parochi indispensabiliter tollere et abrogare debent.

Meminerint praeterea haud expedire sibi ut deinceps sequantur disciplinam, et Vigorem Monocanorum in dandis satisfactionibus pro peccatis confitentibus, ac paenitentys imponendis cum ii ex publicis plerumq[ue] peccatis compositi, et statuti sint.

Sed licebit solis pro suo arbitrio, ac prudentia determinare, quid pro peccatorum ratione, ac personarum qualitate conveniat, atento hoc potissimum, ne vel severitate sua ad Sacrilegas confessiones vel nimia lenitate ad peccandum magis, Viam ipsis poenitentibus sternant, sed cum magno judicio pro diversorum gravitate peccatorum aut perspicuitate salutarem medellam afferre totis viribus adlaborent.

Forma hujus Sacramenti hactenus in Ecclesia Graeca retenta, et observata in ys tantum Verbis existit essentialibus, quibus Sacerdos quasi Judex supra poenitentem utitur; Scilicet: Ego absolvo te ab omnibus peccatis tuis. Caetera vero, quae, et praemittuntur, et subsequuntur laudabiles esse, ac retinendas sub peccato gravi, ad ipsius tamen Formae essentiam nequaquam spectari.

Nullus Sacerdos paenitentis Confessionem, aut Verbis, aut Signis conditionem, locum, tempus, vel aliam circumstantiam [fol. 16r] significando, seu alio quocunq[ue] modo revellare in nulla circumstantia, neque ulli qualicunq[ue] personae, et superioritati, etiam si mori deberet, propterea revellare audeat, qualitercunq[ue] coactus, et pulsatus esset, sub depositione ab officio Sacerdotali, et detrusione in perpetuum ad atros carceres.

Caveant pariter sub severissimis poenis ne plurium simul, sive uniorum, sive adulutorum cujuscunq[ue] aetatis, et conditionis, sed unius cujusq[ue] separatim cum alto secreto, in Loco publico Ecclesiae confessionem excipiant, ne altero, alterius peccata audiente sigillum confessionis revellatur, et formae proximi cum adstantium scandalo detrahatur.

Casus deniq[ue] Summo Pontifici, et suo ordinario reservatos in scripto semper quivis Sacerdos, praeoculis habeat, ne invalidae ab ys absolutioni poënitentem, et se gravissimae culpae exponat.

Qui vero Parochialem Ecclesiam non obtinent, etiamsi regulares fuerint, confessiones non audeant sine Episcopi aprobatione.

De Extrema Unctione

Sacra Infirmorum Unctio apud Marcum quidem insinuata, per Jacobum autem Apostolum, et Fratrem Domini Fidelibus com[m]endata, et promulgata, Sacramentum est Novae Legis, a Clementissimo Redemptore Nostro institutum, ut quo tempore adversarius noster, suae versutiae nervos ad nos perdendos vehementius intendit, firmissimo praesidio adversus eundem nos com[m]uniat.

Ejus materia est oleum, cujus benedicendi potestas a multis Saeculis in Orientali Ecclesia est Sacerdotibus concessa.

Cum autem ejusdem Ecclesiae Disciplina praescribat, ut quidquid Sacri Olei post unctionem infirmi superfuerit combur[r]i debeat, caveant Parochi ne sibi materia pro hoc Sacramento administrando necessaria oleum scilicet olivarum aliquando desit, neve illud post unctionem infirmi ad alios usus, aut pro altero infirmo asservent.

Quodsi tamen plures in eadem Domo aegrotarent graviter, et periculose, uti etiam grassante Peste fuit Sacro eodem oleo eosdem inungere licitum erit tali casu.

Ac proinde quilibet, Sacerdos habeat Vasculum si non argenteum ad minus stanneum huic duntaxat usui destinatum, in quo illud decenter benedicere, et retineri possit in his duntaxat casibus.

Porro quoad formam concernit, eam servent ubiq[ue] quae hactenus in usu fuit, et est in Ecclesia Orientali, hisce verbis expressa: Sancto Pater Medice caelestis animarum, et corporum, qui Filium tuum D[omi]num Nostrum JESUM Christum misisti sanantem omnem infirmitatem, Sana per hanc unctionem Servum tuum ab omnia Corporis, et animae infirmitate, qua detinetur, et vivifica illum per [fol. 16v] Gratiam Christi Tui, Precibus Sanctissimae Dominae Nostrae DEI Genitricis, semperq[ue] Virginis et omnium Sanctorum tuorum, quia Tu es Fons omnium curationum Deus noster et tibi Gloriam referimus cum Unigenito Filio Tuo, et Consubstantiali Spiritu Sancto nunc, et semper, et in Saecula saeculorum Amen.

Haec vero forma juxta praescriptum Divi Jacobi: Sacerdotes orent ungentes infirmum in Nomine Domini, jungatur Unctioni singularum partium tanquam materiae proximae hujus Sacramenti, atq[ue] ita Verba proferantur, ut eorum pronuntiatio non ante inchoetur, aut finiaturquam ipsa unctio.

Unctio demum illa applicetur oculis, auribus, naribus, ori, et manibus, quinq[ue] scilicet sensibus humani corporis, nec non pectori unde exeunt pravae cogitationes, ac deniq[ue] pellibus, qui in Via peccatoru[m] steterunt: prout hactenus observatum fuit.

Quamquam autem in Graeca Ecclesia receptum sit, prout aliquando etiam in Latina fuit, ut septem Sacerdotes, ys vero deficientibus tres saltem advocarentur ad ministrandum hoc Sacramentum ysq[ue] omnes et materiam subministrarent,

et formam profer[r]ent, tum ob reverentiam ejusdem Sacramenti, tum ob gratiae copiam quam confert, tum ob plurium Sacerdotum preces effectum Sacramenti coadjuvantes.

Si tamen septem aut tres Sacerdotes haberi comode non possent unus, qui totius Ecclesiae Personam gerit, et cujus virtute hoc Sacramentum perficit, illud conferat, ac infirmo ministro.

Diligenter pariter invigilent Parochi, ne vel sanis prorsus vel, nulla periculosa infirmitate laborantibus hoc Sacramentum ministrent sciantq[ue] infirmos illos, si post susceptam Unctionem convaluerint vel convaluisse videantur, quoties postea in idem vitae discrimen inciderint toties hujus Sacramenti subsidio juvari posse.

Et quia Sathanas insidens calcaneo Filiorum Dei multos simplices quin imo, et intelligentes saepe ab extremae unctionis Sacramento abster[r]ere nititur, ex falsa hac suggestionem, quod mortem corporis illa acceleret, ideo solertes sint Parochi in praemonendis infirmis, et doceant quoslibet hoc Sacramentum a Domino institutum, non solu[m] ad animae alleviamen, in angoribus mortis, et ejus Salutem, sed etiam ad animi et corporis sanitatem, si hoc saluti animae expedierit consequendam prout ipsa forma illius supra posita clare demonstrat.

De Sacramento Ordinis

Promovendi ad Sacros ordines quemadmodum de Natalibus suis, vita Christiana, et laudabilibus moribus, ac fide dignus, et conspicuis Personis [fol. 17r] testimoniu[m] habere debent ita omnem Vitam suam et actionem in virtutib[us], Doctrina, et pietate instituere necesse habent, ut sibi concedendis oviculis bonis exemplis morib[us], Vita et Doctrina praeire possint, neve propterea a Sacerdotio repellant[ur] quod scientiam a se repulerint.

Magna propterea praeparatione se probent, ne gravissimo illi, et angelicis humeris formidando oneri se supponentes in aeternum barathrum ruant.

Quoniam vero duplex Examen de Vita nempe, et moribus, et de necessaria scientia ad Culmen, Sacerdotale aspirantib[us] necessarium sit. Hinc certo persuasus sit quilibet, non ante se ad ordines Sacros promotum iri nisi sufficientem sibi Doctrinam quis pro eo statu comparaverit, Scholasq[ue] Munkacsienses diligenter frequentando aptus judicatus fuerit.

Eapropter nemo sub perpetua suspensione audeat ab exteris, et Exoticis aut Schismaticis Ep[iscop]is Ordines Sacros suscipere, minus quis <hoc onus gravissimum> Simoniacae a Collatoribus praesentari, aut quocunq[ue] modo pretio, aut donarijs Sacramentum hunc Sacrum licitari praesumat sub perpetua non obtentione Sacri Ordinis, aut obtenti suspensione, ne pecunia illi, sit, aut Ananiae et Zaphirae in perditionem.

Quisquis autem hoc onus gravissimum, et Parochi Officium sustinet, studere debet, ut opere exhibeat, quod nomine signat, atq[ue] ita ad Gregis exemplum vivat, ut cum aperuerit Princeps Pastorum, percipiat im[m]arcescibilem aeternae Glorae coronam.

Quoniam vero Pastorum absentia lupis invadendi Gregis occasionem [prae]bet monentur Omnes Parochi, ut apud suam Ecclesiam resideant, ac Dominica Officia, Dominicis, et Festis Diebus accurate peragant.

Quod si aliquando abesse a suis Parochijs debeant praeuie moneant Populum, et ei denuncient se abfuturos, ut in Viciniore Ecclesia Divinis Officjs praescriptis diebus interesse possit. Nec diutinis sine scitu Episcopi abesse praesum[m]ant quam per tres Septimanas nec sine gravi causa.

Cum autem omnes utriusq[ue] Sexus Fideles saltem semel de praescripto Ecclesiae in anno tempore Paschatis peccata sua proprio Parocho confiteri teneantur, et com[m]unicare, qui alium Confessarium sibi expeterent facultatem pro eo a suo Parocho habere obligantur. Proinde Pastores Animarum diligenter advertant, an Populus sibi com[m]issus diligenter huic praescripto Ecclesiae satisfaciatur, si quis autem ea in re inobediens permanserit ad Episcopu[m] deferatur.

Praeterea cum exornamento exteriori interior animi compositio pensetur, quisq[ue] Sacerdos utatur habitu diverso ab eo, quo rustici uti solent talari scilicet. Ebrietatem item, a qua rixae, caedes vulnera, ac Caeterae injuriae ac flagitia praesertim in rudi Populo proficiscuntur, omni studio vitent, quod ut facilius praestent frequentationem Popinarum, ac Comessiones comotationesq[ue] potissimum cum rusticis omni conatu sub poëna gravis animadversionis fugiant. Suspectam pariter extrenearum Mulierum frequentationem, et conversationem caveant, choreis quoq[ue] et saltationib[us] non se im[m]isceant Tabernarias Mercaturas, villici officium, uti nec alias artes statui Sacerdotali incompetentes exercere audeant. Numquam prosiliant ad mutuas rixas aut secum ipsis, aut cum laicis eoq[ue] minus ad mutuas percussiones alioquin castigandi poëna Carceris, aut alia graviori ex ratione facti praeter partis falsae satisfactionem. [fol. 17v]

Si quis autem rixanctu alterum percusserit, abstineat omnino a ministerio Altaris, donec absolutionem ab eo obtinuerit, ab excommunicatione a quo de Jure obtinenda est. Quod si quis ea non habita Divinis se im[m]iscere ausus fuerit, sciat se ir[r]regularitatem incurrisse, et a beneficio amovendum esse.

Quia vero decidit nonnunquam, ut Sacerdotes praemetu poenarum ac conscientia delictorum solum vertant, desertaq[ue] propria Ecclesia ad alienas Diaeceses migrent mandatur Parochis, ut tales ad ordinarium suum comprehensos deduci curent.

Insuper, quia praetexta paupertatis Ecclesiarum Cultus negligitur, Sacramenta tenerantur, ac Dei ministerium per ignaros ac rudes ministros in contemptum adducitur, statutum est ut Parochiae, quae dotem non habent, sufficienter non provideatur de Parocho, quousq[ue] ab ys, quorum interest congrue dotata non fuerit.

De Matrimonio

Quoniam Ecclesia proprius est Sacramentorum Locus, praecipitur, ne quis Sacerdos in domo privata sine expressa Ordinarij facultate quemquam in Matrimonium conjungat.

Accessuri vero Fideles adhoc Sacramentum magnum, quod est in Christo, et Ecclesia, non admittantur a Parochis, nisi prius sciant omnino Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum Fidei misteria ad Salutem necessaria.

Moneant itidem contrahere volentes matrimonium, ut non accedant nisi confessi, ac Sacra Com[m]unione refecti, ut uberior sit ejusdem Sacramenti, fructus, et gratia.

Si quis autem non habuerit aetatem legitimam, Vir scilicet decimum quartum aetatis annum completum, faemina vero duodecimum, siquis mulierem rapuerit etiam volentem, si quis consaguinens, affinis, aut cognatus, in gradu prohibito, si quis mulierem, quam ducere vult polluerit ante per adulterium fidesq[ue] inter utrumq[ue] intercessit tunc temporis de contrahendo inter se matrimonio, aut etiam in Vitam conjugis defuncti, aliquid alter machinatus est, altero sciente, consentiente vel consulente, si quis sponsalia solenniter contraxit cum sorore Uxor, aut uxor cum Fratere Mariti, si quis deniq[ue] alio Canico impedimento teneat[ur] nullatenus admittatur ad contrahendum Matrimonium, nisi dispensationem ab eo, a quo concedi potest obtinuerit, aut alias difficultates, si quibus detineretur sustulerit. Tales itaq[ue] nullus Sacerdos sub perpetua suspensione a beneficio, et detrusione in Carceres matrimonio jungere nullus audeat.

Nullus pariter assistere audeat Matrimonio alienae Parochiae subditorum absq[ue] speciali ad id licencia proprÿ ipsorum Parochi, alias Matrimonium invalidabitur, et solus assistens graviter punietur.

Ut autem Parocho melius in[n]otescat an haec, vel illa hujusmodi Matrimonium contrahendum impediunt, non audeant assistere ac Sponsos copulare nisi tribus promulgationibus in Ecclesia Parochiali intermissarum solemnia praemissis continuis Festivis tribus diebus.

Quodsi contrahere volentes Matrimoniu[m] fuerint divorsarum *[fol. 18r]*

Parochiaru[m], Parochus unius ad solemnisationem Matrimonÿ non procedat, nisi post peractas trinas denunciations excepto Testimonio de taliter totidemq[ue] factis ad alterius Parocho nullum impedimentum Canonicum denunciatum fuisse certo cognoverit.

Eo vero minus praesum[m]ant conjungere vagos, ignotos, et externos homines, quo majus est in ÿs periculum Poligamiae. Ea propter, si agitur de Matrimonio Vagorum, aut ignotorum, non admittantur ad Matrimonium prius, neq[ue] denuncientur, donec praevio Testium examine constiterit de libero ipsor[um] statu, per testimonium Ordinariorum, in quorum Diaecesib[us] respective moram traxerunt, sive advenae sint, sive in hoc Regno nati, et educati, cum ad hujusmodi effectum pro exteris reputentur.

Praeterea non audeant Parochi ad matrimonium recipere illos, quos constat aliquando, vel uxorem vel maritum habuisse; nisi certe praebetur illorum mors, vel per Testes, vel per alias legitimas probationes ab ordinarijs, praevia ipsorum licentia, et testimonio recipiendas.

Nec castrensib[us] personis, seu Militib[us] qualibuscunq[ue] ter[t]iculamentis excitati, aut fictis deliniti literis fuerint Matrimonÿs assistere praesum[m]ant, absq[ue] scitu de hoc Ordinarij sui.

Errorem deniq[ue] illum inter rudiores quandoq[ue] Parochos etiam propugnari solitum, quod post discessum unius conjugis, et per totum septennium non comparentis, liberum sit alteri nubere, deponant, contrariumq[ue] donec nempe procerto de morte non constiterit per evidens Testimonium absentis personae firmiter observent.

Cum autem plenus consensus liber[r]imus ad valorem Matrimonij requiratur nullus audeat vel invitos copulare vel nolentes ad contrahendum persuadere cum gravi injuria partium contrahentium.

De Jejniis

Sicut Populus jejniis praeter necessitatem gravari non debet, ita curandum est, ut ea servet, quae juxta nostrae Ecclesiae Ritus, ac praescriptum servanda sunt. Primum scilicet Quadragesimale incipiens a Feria 2^{da} post Quadragesimam usq[ue] ad sacri Paschalis Diem, cui Septem Hebdomadarum jejunio im[m]ediate antecedens hebdomada ultima nempe Bachanaliorum in abstinentia a Carnibus solorum laticinorum usu praemitti ex praescripto solet. Secundum ad S[anctorum] Apostolorum Petrum et Paulum a prima Dominica post Pentecoste usq[ue] ad Festum eorundem S[anctorum] Apostolorum.